การตั้งกระทรวงศึกษาธิการ

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระราชดำริว่า การโรงเรียนที่
ได้จัดตั้งขึ้นมีกิจเกี่ยวข้องกับพระอารามและพระสงฆ์มาก จึงโปรดให้กรมธรรมการ
สังฆการี กรมศึกษาธิการ กรมพยาบาล กรมแผนที่ และพิพิธภัณฑสถาน มารวมอยู่ใน
บังคับบัญชาเดียวกัน ตั้งเป็น กระทรวงธรรมการ เมื่อปีฉลู ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432)
แต่เรียกว่า กรมธรรมการ ได้ทรงมีพระบรมราชโองบายงานของกรมธรรมการไว้ว่า
"เป็นพนักงานที่จะบังคับบัญชาการกิจของในพระสงฆ์ตำแหน่งที่พระยาพระเสด็จ และ
เป็นผู้บังคับการ โรงเรียนและโรงพยาบาลทั่วทั้งพระราชอาณาเขต"³

¹ กระทรวงศึกษาธิการ, ประวัติกระทรวงศึกษาธิการ 2435 - 2507
(พระนคร : โรงพิมพ์คุรุสภา, 2507), หน้า 51.